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1.1 Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin e zonés pér PDyV

Bazuar né Aktin Normativ Nr. 9, dat€ 16.12.2019, i cili ka pér qéllim pérballimin e
pasojave t& fatkeqésive natyrore qé ndodhin né njé pjesé ose né t& gjithé territorin e
Republikés s¢ Shqipérisé, “Plan i Detyruar Vendor” &shté dokumenti i planifikimit q&
hartojng& njésité e vet€qeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té ga-
rantuar siguring e jetés dhe t&€ shéndetit, q€ pércakton kushtet pér zhvillim t& detyruar, si
dhe zhvillimin e zonave té reja.

Sipas kétij Akti Normativ, parimet e pérgjithshme t& rindértimit jané:
*  Pérmirésimi i kushteve t& jetes&s dhe shéndetit;

*  Parimi i zhvillimit t& q&ndrueshém;

*  Parimi i strehimit t& pérshtatshém;

*  Parimi i trajtimit t& barabarté té shtetasve;

*  Parimi i informimit dhe transparencés;

* Parimi i kontrollit dhe pérgjegjshmérisé né pérdorimin e fondeve.

Me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr. 66, daté 29.1.2020, “Pér shpalljen e zonés sé
re pér zhvillim né€ Njésiné Administrative Vorg, Bashkia Voré, dhe caktimin e Fondit
Shqiptar t& Zhvillimit si njési zbatuese”, Vora u shpall si zoné e pérshtatshme pér

zhvillimin e detyruar.

Referuar dokumentacionit t&¢ véné né dispozicion nga AKPT dhe Bashkia Vorg,
zona subjekt i Planit t& Detyruar Vendor ka sipérfaqe rreth 10 ha, gjendet né Njésiné
Administrative Voré dhe pérfshin gendrén e njésisé. Pér shkak se qyteza e Vorés ka
mungesé t€ hapésirave pér zgjerim t&€ zonés urbane, bashkia ka propozuar rindértimin e
objekteve t& démtuara n€ po t€ nj€jtén hapésiré, duke krijuar késhtu edhe mundésiné pér
rikuperim t€ hapésirave dhe rigjenerim urban t& qendrés sé qytezés. Pérve¢ banesave
kolektive e individuale t&¢ démtuara, Zona 1 pérmban edhe hapésira publike dhe
infrastrukturé sociale t&€ démtuar, si godinén e adminsitratés sé bashkisé dhe objekte

arsimore, cilésuar si mé poshté:
» banesa kolektive pér strehimin e 358 + familjeve;

* rindértimin e infrastrukturés publike (Kopshti “Mugcaj” dhe Godina e Bashkisé
Voré).
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VKM Nr. 408, daté 13.5.2015, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& terri-

torit”

VKM Nr. 530, daté 20.7.2016, “Pér miratimin e standardeve t& projektimit té
cerdheve”

VKM Nr. 626, daté 15.7.2015, “Pér miratimin e normativave té€ projektimit t& bane-
save”

VKM Nr. 628, daté 15.7.2015, “Pér miratimin e Rregullave Teknike t& Projektimit
dhe Ndértimit t& Rrugéve”

VKM Nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit té
territorit”

VKM Nr. 796, daté 11.12.2019, pér njé ndryshim né& vendimin nr. 408, daté
13.5.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t&
territorit”, t& ndryshuar

VKM Nr. 887, daté 24.12.2019, “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe proce-

durés s& miratimit t€ lejeve t& zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”

VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015, “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave

pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”

VKM Nr.....,daté ........ 2019, “Pér normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet
pér banesat sociale me gira g€ blihen né treg dhe banesat me kosto té ulét”

Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019, ”Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore”

Vendim Nr. 6, daté 16.12.2019, “Pér menaxhimin e mbetjeve t& krijuara nga térmeti
i datés 26 Néntor”

Kontrolli dhe disiplinimi i punimeve 1é ndértimit

Ligj Nr. 9290, daté 7.10.2004, “Pé&r produktet e ndértimit”

VKM Nr. 68, daté 15.2.2001, “Pér miratimin e standardeve dhe té€ kushteve teknike
t& projektimit dhe t& zbatimit té punimeve té ndértimit”

Legjislacioni pér Banesat Sociale

Ligji Nr. 22/2018, “Pér strehimin social”

VKM Nr. 405, daté 1.6.2016, “Pér miratimin e strategjisé sé& strehimit social 2016-
2025”
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1.2

1.2.1

1.2.2

(né fagen
paraardhése)
Harta e
analizés sé
pérgjithshme
té territorit

Analiza e pérgjithshme e territorit

Analiza e pozicionit té zonés sé re pér zhvillim

Zona e re pér zhvillim ndodhet né€ gendrén e qytetit t& Vorés, e kufizuar nga rrugét
ekzistuese Rruga Unaza, Rruga Bashkia dhe autostrada SH2. Ajo &shté e vendosur né
njé€ pozicion mesi pérgjaté autostradés SH2, g€ lidh Tiranén me Durrésin. Pavarésisht
se pér t€ tashmen, prania e autostradés SH2 paraget né€ ményré t& padiskutueshme njé
kércénim pér cilésiné e jet€s né qytetin e Vorés, ky aks i fuqishém transporti &shté
gjithashtu njé aset i réndésishém strategjik.

Kushtet e vecanta gjeografike dhe mjedisore

NE territorin e bashkisé Voré tokat jané t& larmishme dhe bimésia natyrore i pérket
shtresés s€ shkurreve Mesdhetare. Né shkallé territoriale gjenden elemente t& réndé-
sishme dhe disa monumente natyrore, kulturore dhe zona pyjore si natyrore dhe artifi-
ciale g€ mund t€ gjenden né t& t&ré territorin e bashkisé. Kéto mund t& jené vleré e shtuar
pér projektin e ri urban t& PDyV-s& sé& zonés 1 né Voré. Pér shkak t& shkallés sé larté t&
veprimtarisé njerézore, zonave bujqésore, zonave t&€ urbanizuara, si rezidenciale ashtu
edhe industriale, peizazhet natyrore kané pésuar transformim.

Pérsa i pérket klimés, territori i bashkisé Voré bén pjesé né klimén mesdhetare me veré
t& gjaté dhe t&€ nxehté si dhe dimér t& buté e té lagésht. Karakteristikat e k&saj zone kli-
matike jané t&€ pércaktuara nga pozicioni klimatik i bashkisé, qé pérfshihet né nj& numér
té larté té oréve me diell, né vlerat e larta t& rrezatimit diellor, né aférsing me detin Adri-
atik, né njé reliev t& rrafshét dhe kodrinor, si dhe né masat e mira detare ajrore. Kéto jané
kushte shumé t€ mira t& pérgjithshme gé kané njé impakt pozitiv né mjedisin gjeografik.

Pér sa i pérket gjeomorfologjisé, né kéto zona ka disa fusha me origjiné aluviale. Disa
nga kéto fusha jané kthyer n& zona industriale dhe pérshkohen nga njé seré kanalesh
kulluese e vaditése. Kodrat jané me shpate té buta dhe me lartési 100-120 m. Lugina e
pérroit t& Vorés, n€ pérbérje ka shpate t& buta dhe t& géndrueshme, por né disa zona t&
vecanta vérehen pjesé me qéndrueshméri t€ dobét. Lugina e pérroit t& Vorés shtrihet nga
Vora né drejtim t& Peréndimit dhe bashkohet me luginén e lumit Erzen. Dukurité mé té
dukshme gjeologjike dhe gjeodinamike q& vérehen né€ kété zoné jané:

*  Dukuria e pérajrimit;
¢ Dukuria e erozionit;
*  Dukuria e konsolidimit t& depozitimeve aluvialo-lagunore, detare dhe kénetore;

» Dukuria e 1€vizjes s&€ mbulesés deluvialo-eluviale né shpatet e kodrave té Vorés.
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Dukuria e pérajrimit €shté e dukshme tek formacionet rrénjésore, té cila pérbéhen nga
argjilite dhe alevrolite. Kéto shkémbinj jané depozitime té reja dhe me ¢imentim t&
dobét argjilor, q€ nén veprimin e agjenteve atmosferiké transformohen nga shkémbinj
t€ buté né dhera. Ky fenomen takohet né pjesén kodrinore t& zonés (kodrat e Vorés);
sigurisht, q& njé fenomen i tillé duhet patur parasysh né planifikimin e ndértimeve t&
reja né kéto zona.

Dukuria e erozionit €shté e dukshme né formacionet e pérajruara té formacionit rrénjé-
sor dhe né€ mbulesén deluvialo-eluviale gjaté zonés kodrinore. Rrymat e ujit né momen-
tin e reshjeve masive gérryejné mbulesén deluvialo-eluviale por edhe pjesén e pérajruar

té formacionit rrénjésor.

Dukuria e konsolidimit té depozitimeve aluviale-ligenore-kénetore-detare ka té béjé me
konsolidimin brenda nj& kohe t& shkurtér dhe nén veprimin e ngarkesés t& shtresave té
rérés dhe t& zhavoreve, té cilat jané pak (deri né mesatarisht) t¢ konsoliduara. Ndérsa
shtresat e argjilave dhe torfes konsolidohen nén veprimin e ngarkesave pér njé kohé
relativisht t& gjaté. Prania e Iéndés organike e véshtiréson dhe e zgjat kohén e konsolidimit,
pasi lénda organike dekompozohet me kalimin e kohés dhe gjaté dekompozimit ajo e
ndryshon volumin e saj duke sjellé ulje t&€ menjéhershme, t& cilat ndikojné negativisht
né géndrueshmériné e objekteve t& vendosura mbi kéto shtresa. Depozitime t& tilla jané
t€ pranishme né fushat e Vorés dhe kané trashési t&€ madhe sidomos né& qendér t& kétyre
fushave.

Si pasojé e dukurisé sé lévizjes sé mbulesave deluvialo-eluviale né drejtim té rénies sé
relievit, kéto depozitime shfaqin pérbérje shtresash suargjilore dhe argjilore me p&rm-
bajtje 1€ndésh oganike dhe copérash nga shkémbi rrénjésor. Mbulesa deluvialo-eluvi-
ale &sht€ vendosur mbi formacionin rrénjésor. Meqenése kodrat e zonés sé Vorés kané
shpate t& pjerréta, mbulesa deluvialo-eluviale 18viz nga pikat me kuota mé té& larta né
pikat me kuota mé t€ ulta. Pér kété arsye, duhet treguar njé vémendje e veganté pér t&
vlerésuar qéndrueshméring natyrore té shpatit dhe géndrueshmériné mbasi t& ndérhyhet

me punimet e ndértimit.

Nga vrojtimet né terren konstatohen disa rréshqitje t& vjetra, t& cilat riaktivizohen né
kohé t& ndryshme kur &shté prishur ekuilibri i pérkohshém. Rréshqitjet aktive né té&
gjitha anét e shpatit jané t&€ pranishme né zona té lokalizuara si aktive dhe né disa raste
ka ndodhur qé& t& shkatérrojné godina e vepra té tjera industriale. Pra sistematikisht pér
¢do vit, rréshqitjet aktivizohen dhe shtohet rrezikshméria e tyre.

Vlen té theksohet se zona objekt i PDyV é&shté zoné ku bashkohen 3 konformacione
t€ ndryshme t€ kokés t€ lidhura me faza té ndryshme gjeologjike. Kjo karakteristiké
kérkon hulumtime t& métejme mbi impaktin e mundshém qé mund té ket& mbi struk-
turat e mdértuara.
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1.4

1.4.1

(né fagen
paraardhése)
Harta e
analizés sé
kushtézimeve
specifike
sektoriale

Rregullores né& zbatim t& Kodit Rrugor t&€ Republikés s& Shqipérisé”, largésité nga kufiri
rrugor né brendési t& gendrave t&€ banuara qé duhen respektuar né ndértimet e reja, né
shembjet e plota, né rindértimet apo né zgjerimet pérballé rrugés, nuk mund té jené mé
pak se 30 metra pér rrugét e tipit A.

Analiza e gjendjes ekzistuese té pérorimit té tokés dhe infrastrukturave

Bazuar n€ VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit
t& Territorit” zona né shqyrtim dhe konteksti rrethues éshté ndaré né Sistemet Territo-
riale. Zona pérfshihet térésisht né sistemin UB-Urban i cili né kété zoné &shté kompo-
zuar nga kategorité A-Banim, IS-Institucione, S-Shérbime, AS-Arsim, SHA-Aktivitete
Shogérore & Argétimi. Vlen t&€ pérmendet q€ zona kufizohet me sistemin IN-Infrastruk-
turor, mé& konkretisht me rrugén parésore Tirané-Durrés, pér té cilén éshté parashikuar
zgjerim dhe konvertim né rrugg té kategorisé A dhe pér t& cilén né PPV-né e bashkisé
Voré parashikohet krijimi i nj& brezi mbrojtés t& pyllézuar.

Nénkategorité e pérdorimit t€ tokés t& pranishme né zoné jané:
* Al-Banim;

* A2-Banim dhe Shérbime;

*  ARI1-Hapésira Publike;

» IE3-Aktivitet Ekonomik Kompleks;

*  ASI1-Arsim Parashkollor;

*  AS2-Arsim i Ulét;

* AS3-Arsim i Mesém;

*  [S2-Shérbim Publik;

e IS5-Institucione Financiare;

*  S2-Shérbime Tregtare dhe Biznesi.

Sistemi Urban

Hapésirat e hapura dhe objektet rekreative

Nga analiza e vizatimeve t€ varianteve t€ planit rregullues t& pérpiluar pér themelimin
e qytezés s€ Vorés del qartazi q€ vendbaimi &shté projektuar duke i dhéné njé réndési t&
vecanté hapésirave publike. Ky fakt &shté kollaj i kuptueshém nga sasia e kétyre hapé-
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(né fagen
paraardhése)
Harta e
Variantit

té planit
rregullues Voré

sirave dhe gjithashtu nga kujdesi i treguar né vizatimin e tyre. Karakteristiké themelore
e planeve &shté edhe impostimi fortésisht gjeometrik dhe rregulli dhe ritmi né krijimin
e hapésirave, g€ karakterizon n& pérgjithési qytetet e themeluara rishtazi, jo vetém gjaté
periudhés s€ diktaturés né Shqipéri por edhe né vende simbol t& demokracisg, né zona té
pabanuara ose ku urbanizimi nuk kishte 1€né deri né até moment gjurmé té forta.

Me ndryshimet né organizimin social-ekonomik-politik né Shqipéri, si né& t& gjitha
bérthamat urbane edhe né Voré pati ndryshime t& forta nga piképamja e organizimit
hapésinor t€ qytetit. Krahas zgjerimit t&€ gendrés urbane népérmjet aktivitetit t& papro-
jektuar dhe t& pakontrolluar t€ ndértimit, njé pjesé e réndésishme e hapésirave publike
u zaptuan nga ndértime informale. Pjesa e mbetur e kétyre hapésirave u zaptua nga
automjetet q&€ u shumuan n& ményré eksponenciale nga vitet ‘90 deri mé sot.

E vetmja hapésiré publike e mbetur né qytetin e Vorés sot &shté brez ku alternohen,
pérgjaté autostradés, hapésira t& gjelbra, vende parkimi, sheshi i qytetit dhe disa insti-
tucione dhe shérbime tregtare. N& kété kuptim Vora mund t& jeté njé rast studimi pér
faktin g€ hapésirat e dedikuara pér jetén komunitare t& qytetit kané si peizazh njé infra-
strukturé kaq t€ forté€ rrugore, q€ pér mé tepér planifikohet té forcohet mé tej. Né fakt
nga vizitat n€ terren rezulton g€ aktivitetet kryesore urbane zhvillohen mé né brendési
t€ qyteti, n€ rrugét q&€ edhe pse jo shumé t& pérshtatshme nga piképamja dimensionale
dhe hapésinore, rezultojné mé té pérshtatshme nga piképamja akustike, mjedisore dhe
si pasojé edhe shéndetésore.

NEé kété kuptim kur flasim pér hapésira t& hapura me funksion rekreativ né qytetin e
Vorés mund t&€ themi se mungesa e tyre €shté e theksuar. Kjo vlen edhe pér objektet me
funksione rekreative.

Objektet e shérbimit shéndetésor

Né njésin€ administrative Voré gjendet njé gendér shéndetésore. Kjo strukturé &shté
e pozicionuar né jug-lindje t€ zonés objekt i studimit. Lidhja mé& e menjéhershme e
gendrés shéndetésore me két€ zoné éshté zgjatimi i kohéve té fundit i rrugés Mema dhe

rruga Unaza.

Vendndodhjet me pérdorim biznesi, apo shérbimesh

Zona e interesit pér kété€ plan &shté bérthama gendrore e vendbanimit, si pasojé kétu
gjejmé edhe pérgéndrimin mé t€ madh t& institucioneve, shérbimeve dhe aktiviteve
ekonomike né shkallé qyteti. Krahas késaj, e ndaré nga “autostrada”, gjendet njé zoné
ku jané€ pérgéndruar shérbime dhe aktivitete t& njé shkalle mé t& madhe.

Tipologjité hapésinore ekzistuese

NE& brendési t€ zonés pér zhvillim paragiten 3 tipologji t& ndryshme hapésinore. Bértha-
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1.4.2

(né fagen
paraardhése)
Harta e
kategorive té
pérdorimit té
tokés

ma e zonés karakterizohet nga prania e banesave shumfamiljare t& tipit linear t& ven-
dosura né rresht ose t&€ bashkéngjitura, t€ cilat formojné njé bllok. Njé tjetér tipologji
hapésinore g€ gjendet n€ zon& &shté ajo e banesave shuméfamiljare t€ izoluara dhe
tipologjia e treté mé pak e ndeshur &shté tipologjia e banesave individuale t& grupuara

krahas rruggve.

Kushtet dhe cilésité fizike té strukturave e té tokés

Pasojat e térmetit né kété zoné kané qené fortésisht t&é ndjeshme. Thuajse té téra struk-
turat pér banesa kolektive paraqesin démtime dhe njé pjesé e konsiderueshme e tyre
jané shpallur struktura té pariparueshme.

Sistemi Infrastrukturor

Infrastruktura Rrugore (transporti publik dhe flukset e lévizjes)

Infrastruktura rrugore &shté shumé e réndésishme pér zhvillimin e qytetit. Gjaté vézh-
gimeve né terren u pa qarté sesa i véshtiré ishte komunikimi nga njéra zoné& e banuar né
tjetrén, shpesh mungon hierarkia rrugore, probleme me kalimin nga njé kategori rruge
né tjetrén, standarde q& nuk plotésohen dhe véshtirési komunikimi. Gjithashtu duhet
théné sé pérveg késaj situate ka dhe elemente pozitive: shumé zona t& banuara kané
formuar strukturén e tyre vetém nga infrastruktura rrugore apo shumé pika peizazhistike
kané nj& komunikim mé t& miré dhe mé t& shpejté. Nése krijojmé njé rend kronologjik
t& analizés s& infrastrukturés rrugore, do ta fillojmé nga rruga interurbane kryesore Ti-
ran&-Durrés, e cilla ka probleme té ndryshme:

* ka lidhje me rrugé lokale;
» nuk ka korsi pérshpejtimi dhe ngadalésimi sidomos né Voré, Marikaj, Marqinet;
» probleme t& tjera lidhen me siguring né kété rrugg, pasi ndricimi mungon.

Rruga interurbane dytésore q& shoqéron rrugén interurbane kryesore Tiran&-Durrés si
dhe rruga interurbane dytésore Voré-Fushé Krujé kané probleme me sinjalistikén, kry-
gézimet q& jan& me rrugg lokale, nyjet e trafikut, paragesin probleme pér kémbésorét pér
t& kaluar nga njé zoné e banuar né tjetrén.

NEé Vor€ situata &shté né kufijt€ e njé zone t€ urbanizuar. Pjesa mé e madhe e rrugéve
jané t& shtruara dhe t& pajisura me trotuaré. K&tu rrugét jané né nivel rrugésh urbane
dytésore. Rrugét kryesore nuk stimulojn& ményra t& tjera t& garkullimit si dhe trotuaret
jané& shumé té larté, gjé qé pérbén pengesé pér pérdoruesit, veganérisht pér ata me aftési
t&€ kufizuara. Duke béré njé krahasim me qendrat e tjera té banuara, Vora &shté zona
mé e miré€ pérsa i pérket infrastrukturés rrugore, por nuk do t& thoté q& Vora nuk do t'i
nénshtrohet njé procesi té kategorizimit t& rrugéve, pérkundrazi do t& kthehet né njé
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(né fagen
paraardhése)
Harta e
nénkategorive
té pérdorimit
té tokés

shembull pér shumé qytete té tjera t& kétij niveli.

Infrastruktura Elektrike

Rrjeti elektrik ka njé kapilaritet t&€ bollshém pér zonén gendrore (zona e studimit)
dhe infrastruktura, duke gené& kjo njé zon€ e planifikuar paraqitet € papérditésuar por
megjithaté e bollshme pér kapacitetin ekzistues t&€ zonés. Problemet ndeshen né rastet e
strukturave informale ku rrjeti €shté dashur t& modifikohet pér t’u pérshtatur me nevoja
t& paplanifikuara.

Infrastruktura e Telekomunikacionit

Kjo infrastrukturé ka kapilaritet mé t€ ulét se ajo elektrike dhe paraget edhe probleme t&
lidhura me pamundésiné e késaj infrastrukture pér t’u pérshtatur me nevojat dhe shérbi-

met e reja qé€ telekomunicacioni parashtron.

Infrastruktura e Ujésjellés-Kanalizimeve

Rrjeti i ujit t& pijshém, zyrtarisht nén administrimin e UK t& Tiran&s, menaxhohet né
fakt nga bashkia e Vorés. Sistemi &shté i pérbéré nga njé numeér rrjetesh té& ndryshme
mikro. NE térési, mund t& llogarisim 5 nénsistemet kryesore. Rrjeti kryesor i pérbéré
i tubacionieve t& zonés u shérben vendbanimeve t& shtrira pérgjaté akseve rrugore qé
lidhin gendrén urbane t€ urés t&€ zez€ me até t&€ Vorés (SH52) dhe atyre pérgjaté aksit
rrugor Durrés-Tirané. Dy puset kryesore té vendosura né aférsi t& Lumit t& Tiranés né
bashkiné e Tiranés térheqin ujin nga njé akuifer.

Sistemi i ujérave té zeza t& Vorés ndodhet nén administrimin e UK né Tirang&. Megjithatg,
rrjetet e saj t&€ kanalizimeve nuk kané asnjé lidhje me infrastrukturén e ujérave té zeza té
kryeqytetit. Vora €shté e pajisur me njé sistem t&€ shpérndaré t& ngatérruar t& ujérave té
zeza q€ pasqyron formén e vendbanimeve t€ saj. Sistemi linear i tubacioneve t€ fashés
s& urbanizuar kalon pérgjaté aksit kryesor rrugor Durrés-Tirané dhe formohet nga njé
stok i pérzier ndértesash (rezidenciale, tregtare, industriale). Vendbanimet i derdhin
ujérat e zeza né Kanalin e Tanés, i cili rrjedh né af€rsi té Gjirit té Lalzit (pra pas disa
kilometrash) drejt P&rroit t& Tarinit € mé& pas derdhet né det. Sistemi i ujérave té zeza
t&€ Vorés po vuan prej tubave t& saj t& vjetéruar, zgjatjes s&€ pamjaftueshém té rrjeteve
t& saj t& tubacionit dhe mirémbajtjes sé dobé&t. Ata pérdorues té cilét nuk jané té lidhur
me rrjetin e kanalizimit, jan€ shpesh t& pajisur me njé tank septik individual, por nuk ka
informacion né lidhje me mirémbajtjen e kétyre pajisjeve t& decentralizuara.

Infrastruktura e menaxhimit 1é mbetjeve

Bashkia e Vorés, prej pak kohésh, ka filluar t& shpérndajé kazané né fshatra dhe ka ak-
tivizuar njé sistem t& grumbullimit dhe transportimit né vendgrumbullimin e Sharrés.
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(né fagen
paraardhése)
Harta e
marrédhénieve
té pronésisé
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Megjithaté, edhe pér shkak t& paaftésisé s& sistemit pér t& arritur né€ ményré kapilare té
gjitha gendrat e banuara dhe pér t&€ menaxhuar véllimin e pérgjithshém t€ mbetjeve t&
prodhuara nga popullsia, ngelet braktisje mbizotéruese e mbetjeve, sidomos né shpate
té& relieveve malore dhe né& af€rsi té ligeneve dhe rezervuareve ujorg.

Gjeologjia, Hidrografia dhe Sizmika e terrenit

Mbi bazén e t& dhénave historike dhe regjistrimeve t€ stacioneve sizmiologjike, rajoni
Tirané-Durrés rezulton i pérfshiré né njé zoné sizmike me madhési q& shkojné nga MS
VII né MS VIII t& shkallés MSK-64. Ajo q& kuptohet, né rrafshin cilésor, ose duke u
bazuar né vézhgimin e démeve té shkaktuara nga térmetet né zong, éshté se pér shkak té
rezistencés s& ulét té terrenit dhe ekspozimit t& dukshém t€ ndértesave dhe popullatés,
edhe térmete me magnitudé jo shumé té larté mund t&€ jené tejet shkatérrues.

Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tokén

Zona subjekt i hartimit t& kétij Plani t&€ Detyruar Vendor ka sipérfaqge aférsisht 10.1 ha.
Aktualisht kemi né€ dispozicion t& dhéna zyrtare nga Bashkia Voré pér 4.9 ha té sipér-
fages totale. Brenda kétij territori ka larmi t& pronésisé, si rezultat i pozicionit gendror
dhe réndésisé kyce g€ ai ka né strukturén urbane t& qytetit.

Identifikimi i pronave publike/shtetérore/lokale

Zona mban objektet kryesore me funksione publike, administrative dhe rekreative t&
qytetit. Pérveg tyre, né pronési shtetérore jané edhe infrastruktura kryesore e lévizjes
dhe hapésirat publike. M€ poshté jané listuar pronat me karakter publik:

e rrugg;

* trotuare;

» shétitorja;

» objekti i administratés s& bashkisg;

*  kopshti “Mugaj”;

* shkolla 9-vijecare Vorég;

» shkolla e mesme e pérgjithshme “Isa Boletini”;
* policia;

» Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor;
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» Instituti i Sigurimeve Shogérore.

Raporti i pronésisé publike-private

Nga t& dhénat q€ disponojmé nga bashkia Vorég, pér zonén prej rreth 4.9 ha t&€ mbuluar

me informacion, rezulton:

* 73 % proné shtetérore;

* 22 % proné private;

* 5% proné pa informacion.

NE total, n&€ zonén 10.1 ha t€ dhénat e mésipérme interpretohen si mé poshté:
* 35 % proné shtetérore;

* 11 % proné private;

* 54 % proné pa informacion.

Ményra e pérdorimit té pronave publike deri mé sot dhe potencialet e s¢ ardhmes

NEé gytetin e Vorés, pronat publike jané kryesisht t& tipit hap&siré urbane (trupat rrugoré,
hapésira publike qé& zhvillohet pérgjaté rrugés parésore Tirané-Durrés) dhe pjesa e mbe-
tur jané objekte q& strehojné funksione publike. K&to sipérfage pérb&jné potencial pér
strehimin e nevojave pér administratén publike (rindértimin e objekteve té prekura nga
térmeti) si dhe pér p&rmiré€simin dhe shtimin e hapésirave publike t€ qytetit (hapésira té
gjelbéruara dhe rekreative). Pérve¢ shérbimit né funksion t& pérdorimeve publike, kéto
prona mund t& vihen né dispozicion edhe pér strehim social, pér t& pérmbushur nevojat
e qytetit pér banesa sociale, t& cilat pas ndérhyrjeve pér rindértimin pér shkak t& térmetit
mund t& integrohen né banesat pér banorét e prekur nga démet e shkaktuara nga térmeti,
si nj€ instrument ky pér t& gjeneruar kohezion social.

NE situatén ekzistuese kemi evidentuar disa hapésira q& aktualisht pérdoren pér parkim
t€ jashtém, t&€ cilat mund t€ shndérrohen né oborre t€ gjelbéruar e rekreativé pér banesat

kufizuese té tyre.

Gjithashtu, shétitorja aktuale mbart potencial t& shndérrohet né njé zoné buffer, duke
denésuar gjelbérimin e lart€ dhe duke shtuar funksione rekreative té jashtme, ndérhyrje
q& synojné pérmirésimin e cilésisé sé& jetesés, duke e mbrojtur késhtu zonén e banuar
nga ndotjet akutsike dhe t& ajrit qé sjell rruga parésore Tirané-Durrés.
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(né fagen
paraardhése)
Tabel€ e té
dhénave té
démit (Bashkia
Voré)

Konfliktet e pronésisé dhe informaliteti

Nga té dhénat e disponueshme deri né kété fazg, rezulton se né zonén e “barrakave” ka
njé konflikt t& ndértesave private t€ ndértuara né truall shtetéror.

Analiza e démit t€ shkaktuar nga térmeti dhe nevojave pér akomodim

Té dhénat pér objektet e démtuara

Térmeti i daté€s 26 Néntor 2019 démtoi mé sé shumti objektet e banimit kolektive, por
edhe ato individuale, t& cilat jané amortizuar nga koha dhe mungesa e mirémbajtjes,
si edhe nga ndérhyrjet e pakontrolluara té& pérdoruesve, sidomos ata t& kateve pérdhe
t€ objekteve kolektive. Qyteza e Vorés, pérgjaté rrugéve kryesore ka objekte kolektive
nga 2-5 kat, t€ cilat jané pothujse té gjitha t& démtuara nga térmeti dhe jané vlerésuar
sipas shkallés DS4 dhe DS5. K&to objekte jané shpallur t& pabanueshme dhe si rrjedhojé

familjet e démtuara jané n€ nevojé pér strehim.

Brenda perimetrit t&€ Zonés 1 gjenden edhe banesa kolektive t& uléta (1-2 kat), t& de-
graduara nga koha e gjaté e p&rdorimit, mungesés sé mirémbajtjes sé vazhdueshme dhe
s€ fundmi, edhe térmetit. Po ashtu, brenda késaj zone gjenden edhe objekte individuale
1 kat, t& cilat pérb&jné rrezik pé&r shéndetin, pér shkak té€ materialeve té papérshtatshme
me té cilat jan€ nd€rtuar/ mbuluar (eternit). Sheshet ku gjenden kéto objekte planifiko-
hen t€ hyjné& n& proces rizhvillimi.

Pérve¢ banesave kolektive e individuale t&¢ démtuara, Zona 1 pé€rmban edhe hapésira
publike dhe infrastrukturé sociale t& démtuar, si godinén e adminsitratés s& bashkisé dhe

objekte arsimore.

Banesat kolektive apo individuale, t& cilat do té rindértohen jané ato q& kané& marré
vlerésimin DS4 dhe DSS5 nga procesi i ekspertizés sé thelluar, nga Instituti i Ndértimit
dhe me miratim t&€ Ké&shillit Bashkiak. Pér qéllime planifikimi, né kushtet e emergjencés
dhe nevojés pér t€ planifikuar sa mé paré/ shpejt, €shté vendosur g€ t& merren pér bazé
t€ dhénat e Akt Konstatimeve paraprake, pér objektet e démtuara sipas nivelit DS4 dhe
DSs.

Sipas akt-konstatimeve vizuale pér objektet e démtuar nga Termeti i datés 26.11.2019
nga grupet e inxhinieréve t€ konfirmuar nga Instituti i Ndértimit, Sistemi online i
akt-konstatimeve vizuale, ASHK, Bashkia Vorg, deklarime dhe kérkesa t& banoréve t&
d&mtuar, né Njésiné Administrative Voré rezultojné:
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shikoj& edhe faza zhvillimi, duke mbajtur né vémendje qé faza e paré e paré e zhvillimit
&shté gjithmoné ajo e cila do t& akomodojé nevojén pér strehim, si pasojé e térmetit.

T&€ dhénat pér familjet e pastreha, si rezultat i térmetit

Bazuar n€ Vendimin e Komisionit Shtetéror t& Rindértimit, nr. 3, daté 28.01.2020, pér
Zonén e Re pér Zhvillim, 1, Njésia Administrative Voré, Bashkia Vorg, “Pér pérballim-
in e pasojave t& ardhura si rezultat i térmetit t& datés 26.11.2019”, Komisioni miraton
nevojat pérkatése, t€ pjesshme, n€ njésiné administrative Voré - Zona 1, Bashkia Voré:

*  Pér ndértimin e banesave kolektive pér strehimin e 358 + familjeve:
* 117 familje: 1-2 anétarg;
* 178 familje: 3-4 anétaré;
* 106 familje: mbi 4 anétaré.

*  Propozohet qé€ edhe 50 familjet e démtuara né& banesa individuale, t&€ akomodohen
né banesa kolektive.

Sipas akt-konstatimeve vizuale pér objektet e démtuar nga Termeti i datés 26.11.2019
nga grupet e inxhinieréve t€ konfirmuar nga Instituti i Ndértimit, Sistemi online i
akt-konstatimeve vizuale, ASHK, Bashkia Vorég, deklarime dhe kérkesa t& banoréve té
démtuar, né€ Njésiné Administrative Voré rezultojné;

* 164 Familje t€ pastreha nga banesat individuale DS05
* 46 familje me pérbérje 1-2 anétaré
* 69 familje me pérbérje 3-4 anétaré
* 49 familje me pérbérje 4+ anétaré

* 376 Familje t& pastreha nga banesat shuméfamiljare DS05
* 116 familje me pérbérje 1-2 anétaré
* 163 familje me pérbérje 3-4 anétaré
* 97 familje me pérbérje 4+ anétaré

* 164 Familje t&€ pastreha nga banesat individuale DS04
* 48 familje me pérbérje 1-2 anétaré
* 63 familje me pérbérje 3-4 anétaré

* 53 familje me pérbérje 4+ anétaré
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2.1

(né fagen
paraardhése)
Fragment
nga harta e
kategorive té
pérdorimit té
tokés

(PPV Voré)

Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga PPV-ja dhe plane té tjera né fuqi apo
proces miratimi, té cilat ndikojné né territor

Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Voré

Treguesit e zhvillimit

Kategorité e pérdorimit té tokés

Infrastruktura

Ndérhyrja konsiston né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe né propozimin e
rrugéve t€ reja duke iu referuar standardeve. Rruga interurbane kryesore do té plotéso-
het me korsi pérshpejtésimi dhe ngadalé&simi si dhe do t& eleminohen té gjitha lidhjet me
rrugét urbane. Gjithashtu do t& béhet dhe ploté€simi me sinjalistikén pérkatése.

Propozohet njé unazg, e cila do té béjé té€ mundur lidhjen e zonave t& banuara me njéra
tjetrén. Kjo unazé€ do t€ pérmbajé dy korsi pér makina, njéri krah do té jeté parkim pér
makinat, do t&€ ket€ trotuaré nga t& dy krahét si dhe nj& korsi pér bigikleta, do té jeté e
pajisur me gjelbérim dhe me pemé& né ményré qé té krijohet hijézimi. Gjithashtu kjo
unazé do té ofrojé dhe transport ekstra urban né ményré qé té lehtésojé lévizjen. Unaza
e pérshkon Vorén, kalon né Marikaj, Marginet, Mugaj, Gjokaj, Picar, Kodér Voré dhe
mbyll pérséri ciklin né Voré. Ndértimi i késaj unaze do té filloj& né ményré graduale, né
fillim do t€ béhet lidhja e unazés, pastaj do té fillojé plotésimi i saj me infrastrukturén

€ propozuar.

Rruga interurbane dytésore do t& p&sojé njé rikonstruksion duke i dhéné asaj parame-
trat e duhura si dhe plotésimi me sinjalistikén e nevojshme. Gjithashtu propozohet dhe
vazhdimi i késaj rruge pérgjaté rrugés interurbane kryesore né t& dy anét e saj. Nga njéra
ané rruga interurbane dyt&€sore do té jeté né krah t& hekurudhés, ndérsa né anén tjetér
do t€ kaloj& ndérmjet rrugés interurbane dytésore g€ &shté sot dhe rrugés interurbane

kryesore.

NEé Voré propozohet vendosja e portave hyrése né kété gendér t& banuar. Do té b&het ris-
konstruksioni pjesor i disa rrugéve duke i kaluar ato né rrugé urbane. Gjithashtu né hyrje
dhe né dalje t& késaj gendre t€ banuar do t& ket& dhe njé stacion autobusi gé do t& lidhé
kété zoné me zonat e tjera. Pjesa tjetér e rrugéve do té kené kategoriné lokale. Ndérhyrja
mé e fort€ do t& jet€ né shétitoren e Vorés duke e kthyer até né shétitore térésisht kém-
bésore dhe duke i béré njé zgjatim dhe né anén tjetér té rruggs interurbane kryesore. Kjo
lidhje do t& realizohet népérmjet njé ure té gjelbér.
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(né fagen
paraardhése)
Fragment nga
harta e njésive
strukturore
(PPV Voré)

Pashaporta nr:

5

Kodi: ALS

Emértimi: Zoné L i qé pérhapet né territor rural
Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé) Bamim

Pérdonimu 1 lejuar

Banim dhe struktura ndthmése pérkatése,
Tregti, shérbime né shkallé t& vogél,
Shérbime publike té interesit vendor

Pérdorimi né % 100

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdonme té ndaluara Té gjitha llojet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdonmet pérkatése (industn, industn ¢ lehté, magazina
shumce),
Aktivitete tregtare me madhési mesatare dhe 1€ madhe,
Hotele,
Zyrat pubhike dhe private (banka, zyra postare et))

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyres Konsohidim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimt

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min 300 m?

Madhesia e parceles max 400 m?*

I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2) 06

! totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal 1 lejuar (%o) 30%

Lartésia max lejuar (kate) 2

Lartésia e propozuar (m) 8m

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Linear, Qorrsokak,
Blick

Shtép: njé-dy katéshe (shtépi e shképutur, gjysém e shképutur)

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion 1 zbatuar

OI1S1 Rehabilitimi dhe ngntja e hapésirave publike brenda qendrave urbane dhe rurale

Rehabilitimi 1 hapésirave t€ jashtme publike né zona publike
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(né fagen
paraardhése)
Fragment
nga harta e
intensiteteve
té ndértimit
{PPV Voré)

Pashaporta nr:
Kodi:

Emértimi:

A2.1

Zong banimi socialiste né hap&sira urbane

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdonimu (K Bazé)
Pérdonmi 1 lejuar

Pérdorim né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdonme té ndaluara

Pérdonme té kushtézuara

Bamim

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése,

Tregh, shérbime né shkallé t& vogél dhe mesatare.
Shérbime publike té interesit vendor

100

5
30

Té gytha llojet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorimet pérkatése (industri, industn e lehté, magazina
shumuce),

Aktivitete tregtare me madhési & madhe

Kushte te tjera

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyrjes Ripérténte/Rigjenerim
Rizhvillim

Instrumentet pér drejturun e zhvillimit

PDV Po

Ndérhymjet e planifikuara né brendes: té kétyre zonave kané pér qéllim restauninun dhe pérmirésimun
e strukturés ekzistuese urbane

Né ndértesat e ndértuara para vitit 1990 jané € lejuara vetém ndérhyrjet € nstruktunimut. Nderhynjet e
shembyjes dhe rindértimt nuk jané té leyuara, pérveg né rastet kur struktura ekzistuese éshté né gjendje
t& degraduar dhe pérbén njé rrezik serioz pér sigunné e atyre qé jetojné aty. Né rastin e shembyes,
struktura e re duhet té nindértohet sipas volumetrisé se ndértesés ekzistuese dhe né té njéjtén gjurmé
Mbush)ja urbane nuk éshté e lejuar. Kshp. Kshr do té llogantet vetém né pjesén e nzhvallimut

Shtesat né katin pérdhe dhe né ndértesén ekzistuese do 1€ jeté subjekt 1 prishjes pérveg rastit kur kéto
té fundit jané pérdorur ekskluzivisht pér bamm dhe jo s1 pjesé e n)é zgjerim né godinat ekzistuese
Neé kété rast shembja do te lejohet vetém pas njé plani té nvendosjes

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min
Madhesia e parceles max

I bruto max (m2/m2) 1.5

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal 1 lejuar (%) 35%

Lartésia max. lejuar (kate) 5

Lartésia e propozuar (m) 17,5m

Tipologjia hapésinore Blloku

Tipologjia e nderteses Banesa socialiste,
Ndértesa me apartamente

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion 1 zbatuar

01S1. Rehabilitimi dhe ngritja e hapésirave publike brenda gendrave urbane dhe rurale;
04S2. Pérmirésimi i ofertés pér strehim.

Rinovim i stokut ekzistues té banesave
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi;

12
A4l
Njési banimi pér rizhvillim me dendési té larté

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdonim (K Bazg)
Pérdonimm 1 lejuar

Pérdonim: né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdonime té ndaluara

Pérdonime té kushtézuara

Bamim

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése,
Hotele dhe zyra,

Tregti dhe shérbime,

Shérbime publike té interesit vendor

100%

Té gntha llojet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdonmet pérkatése (industn, industri e lehté, magazina
shumuce),

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Rizhvilim
Instrumentet pér drejtimin e zhvallhiot

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min 1500 m?
Madhesia e parceles max

1 bruto max. (m2/m2)

I neto max (m2/m2) 4

1 totale me kushte (m2/m2})

Ksht makstmal 1 lejuar (%) 50%
Lartésia max lejuar (kate) 8

Lartésia e propozuar (m) 27m
Tipologjia hapésinore Bliok
Tipologjia e nderteses Ndértesa me apartamente

Strategjia

Strategpa e zbatuar

Aksion 1 zbatuar
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Pashaporta nr: 52
Kodi: 1S
Emértimi: Institucione

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdonimi (K Bazé) Institucione

Pérdonmi 1 lejuar Té githa pérdonmet jané té hdhura (kushtézuara nga) me kategonté bazé
Pérdonm né % 100%

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime té ndaluara Té gyitha t& tjerat

Pérdonme 1€ kushtézuara Leje Zhvillum (pér objektet publike)

NEé zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimu, vetém né rastet kur jané té autorizuar nga
mstitucionet pérgjegjése té kufizumeve

Ndértesat e ndértuara mé paré né zonat e kufizuara té pérmendura mé sipér, nuk do té jené subjekt 1
asn)é zhvillhm té métejshém s zgyerim, nnovim apo shtesa

Rregullat per ¢do njesi
Ményra/t e ndérhyrjes Ristruktunim/Rigjenenm

Instrumentet pér drejtimun e zhvillimst

PDV Jo
Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles
Madhesia e parceles muin

Madhesia e parceles max

I bruto max. (m2/m2)

I neto max (m2/m2) Sipas nenit 42 té rregullores sé plamit

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal 1 lejuar (%) Sipas nenit 42 1é rregullores sé planit
Lartésia max, lejuar (kate) Sipas nemit 42 té megullores sé plamt
Lartésia e propozuar (m) Sipas nenit 42 1é rregullores sé plamit
Tipolog)ia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion 1 zbatuar
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2.1.2 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar

“Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shqipéria 2030”, &shté instrumenti mé i larté i
planifikimit territorial né Shqipéri, i cili adreson né ményré t& integruar ¢éshtjet e plan-
ifikimit, duke e par€ territorin shqiptar si nj& t& t€ré. N& bazgé t& parimeve, objektivave
dhe specifikimeve t€ tij, do t€ detajohen planet e hierarkive mé t& uléta. PPK ofron
kornizén strategjike referuese pér zhvillimin e qéndrueshém t& territorit pér 15 vitet e
ardhshme, me géllim sigurimin e zhvillimit t& balancuar ekonomik e social té vendit,
menaxhimin e pérgjegjshém t& burimeve natyrore té tij, mbrojtjen e mjedisit, ndérkohé
qé siguron pérdorimin racional t& tokés.”

Vizioni i PPK Shqgipéria 2030

PPK vendos njé prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve
strategjike t& integrimit t& vendit me Europén. Projekti q€ prek nga afér bashking Voré
dhe qé ka ndikimin e tij t& drejtpérdrejté né& hartimin e Planit t& DetyruarVendor &shté
Korridori VIII (autostrada SH2) si rrugg parésore e transportit t&€ malirave (Lidhja mé e
shkurtér e detit Mesdhe me Detin e Zi; Durrés Varna/ Durrés - Stamboll).

Organizimi i territorit nga PPK

Ashtu si pércaktohet edhe nga rregullorja e Planifikimit té Territorit, pér organizimin e
territorit pér qéllime planifikimi PPK pércakton 5 Sistemet territoriale:

» Sistemin URBAN, i cili formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet

nga vija e gjelbér;

+ Sistemin UJOR, qé& &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qé
pérmban t& gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit

t€ posagém,

+ Sistemin BUIQESOR, qé pérbéhet nga toka bujqésore, e zéné me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe qé ka vegori thelbésore t& saj
pjelloriné dhe kanalet, rezervuarét né shérbim té saj;

+ Sistemi INFRASTRUKTUROR, i cili pérbéhet nga kéto elemente kyg:
o Transporti — pérfshiré transportin publik, hekurudhor, ajror e detar;
o Energji — pérfshirg elektricitetin, naftén, gazin, pasurit€ minerare;
o Kommunikimin — pé&rfshiré rrjetin e telekomunikimit, fibraoptike, et;.

* Sistemi NATYROR, i cili pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuara té natyrés,
korridoret ekologjike dhe hapésirat & kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré”;

Sistemet qé& preken nga hartimi i Planit t& Detyruar Vendor pér Njésiné Administratiy
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2.2

Politika e zhvillimit urban

Pul- Policentrizmi dhe hierarkia e gendrave urbane - Voré gendér terciare-logjistike,

banim alternativ

Pu2 - Konsolidim népérmjet densifikimit dhe rigjenerimit t& gendrave urbane
Pu3 - Integrimi i zonave informale

Pu4 - Strehim social

Pu5 - Hapésira rajonale gjithé€pérfshirése komunitare

Pu6 - Efigenca energjitike e godinave

Pu7 - Rrjeti i 1&vizshmérisé sé lehté

Politikat e zhvillimit té infrastrukturés

Pt - Rrjetet rrugore strategjike rajonale - Buffer 100 m nga t& dy krahét e akseve strate-
gjike

Pt2 - Sistemi multimodal dhe transporti publik ndérurban - Stacionet multimodale né
Voré, Sukth dhe Durrés

Pt6 - Lévizja me bigikleta dhe ecje

Pt7 - Infrastruktura energjia dhe telekomunikacioni

Politikat e zhvillimit mjedisor

Pm3 - Menaxhimi i rrezikut nga katastrofat natyrore - Zona sizmike

Pérmbledhja e gjetjeve té vlerésimit té gjendjes ekzistuese té territorit dhe
identifikimi i ¢éshtjeve pér t’u zgjidhur nga strategjia
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Total:

Sipérfaqe Sipérfaqe
Totale Rrugésh
(m?) Sipérfage e Loteve (m?) (m?) %
100783 LOT.01 7458 17,073 16.94%
LOT.02 4837
] LOT.03 8018
LOT.04 4577
LOT.05 4051
' LOT.06 6082
LOT.07 | 9587
LOT.08 7479 -
T LOT.09 7787
LOT.10 12246 _
LOT.11 4958
LOT.12 2837
LOT.13 3793
83710 83.06%
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B.1.28 5 307 1535
B.1.29 i 6 6

B.1.30 I 25 25

B.1.31 I 45 45

B.1.32 I 41 41

B.1.33 I 16 16

B.1.34 ] 43 43

B.1.35 1 20 20

B.1.36 3 240 720

B.1.37 1 T —— 60

B.1.38 I 8 8

B.1.39 2 BT ; 252

B.1.40 ] 212 212 3
B.1.41 1 T 19

B.1.42 ! 145 145

B.1.43 1 T2 12

B.1.44 1 1225 225

B.1.45 F 245 245

B1.46 ] 76 76

B.1.47 1 26 26
'B.1.48 2 167 334

5,740 13,908

LOT.02 NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.2.01 176 528

B.2.02 5 262 1310

B.2.03 5 a3 |i2es

B.2.04 5 419 2005

B.2.05 2 388 776

B.2.06 5 263 1315

B.2.07 2 403 806
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5%
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B.4.04 1 294 294
B.4.05 3 1282 846
B.4.06 1 [11 1
B.4.07 R 15 15
B.4.08 4 _ T16-3- _ 652

3 287 861
B.4.09 7 292 2044
B.4.10 4 78 312
B.4.11 2 76 152
B.4.12 1 | 255 255
' 1,153 _ 2,899
LOT.05 NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.5.01 10 786 7860
B.5.02 1 1190 190
B.5.03 2 392 784
B.5.04 5 1895 | 4475
, 1 475 ) 475

N 5,042 20,959
LOT.06 NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.6.01 2 1346 692
B.6.02 1 9 9
B.6.03 2 104 208
B.6.04 1 68 68
B.6.05 s 418 2090
B.6.06 5 602 3010
B.6.07 1 38 38
B.6.08 1 84 84
B.6.09 1 35 35
B.6.10 1 15 15




B.7.23 1 20 20
B.7.24 3 136 408
B.7.25 3 133 399
B.7.26 3 131 393
B.7.27 = 23 23
B.7.28 1 18 s
B.7.29 2 51 102
B.7.30 o 70 70
B.7.31 1 28 28
B.7.32 2 124 248
B.7.33 3 240 720
B.7.34 1 113 113
B.7.35 3 s 456
B.7.36 1 94 94
B.7.37 2 382 764
B.7.38 1 24 24
B.7.39 2 375 750
B.7.40 3 304 912
B.7.41 1 41 41
B.7.42 1 47 47
B.7.43 2 40 80
4,444 8,855
LOTS8 NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.8.01 1 64 64
B.8.02 1 5 5
B.8.03 r 127 127
B.8.04 2 | 268 536
B.8.05 1 47 47
B.8.06 1 60 60
B.8.07 1 656 656
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2.21

2.2.2

23

Gjetjet e vlerésimit té gjendjes ekzistuese té territorit

Céshtjet pér t’u zgjidhur nga strategjia

Objektivat strategjiké (pérshkrim)

Vizioni i zhvillimit t€ zonés dhe drejtimet pér zhvillimin e saj

Konsolidimi i peizazhit té formuar urban né territorin e bashkisé Voré

Vora &shté njé gytet i vogél, ngjeshur mes t&€ kodrave dhe autostradés q& lidh Durrésin
me Tiranén. Qyteti &shté i lidhur né ményré strategjike me Tiranén, Durrésin dhe Aero-
portin Ndérkombétar té Tiranés, né Rinas. Ky pozicion ka ndikuar zhvillimin urban t&
bérthamés s& tij, t& konsoliduar. Shtylla kurrizore e qytetit pérb&het nga disa ndértesa
banimi shumékatéshe, t& ndértuara gjaté regjimit socialist. Pjesa tjetér e qytetit &shté
rritur n€ ményré t€ menjéhershme, duke negociuar me hapésirén e vogél ndérmjet kém-

béve t& kodrave dhe autostradés.

Aftrsia e Vorés me njé linjé t& tillé t& madhe infrastrukturore &shté njé burim thelbé&sor
pér qytetin, por né t& njéjtén kohé éshté padyshim edhe njé problem. Linja e preré e
autostradés detyron Vorén pér t’u zhvilluar vetém né anén lindore, duke detyruar gytetin
t& jeté€ krejtésisht i shképutur nga ana tjetér dhe né k&té ményré, nga linja hekurudhore.

Vizioni i projektit

Mes bashkive, territoret e t&€ cilave u prekén nga pasoja e térmetit t& 26 néntorit 2019,
Vora pérfaqéson ndoshta rastin mé klasik t& mundésive q& ndonjéheré njé komuniteti i
zbulohen pas fatkeqésive té késaj shkalle. Me njé numér t& madh t& banesave kolektive
t& shpallura t& papérdorshme, Vora, gendér e bashkisé me t& njéjtin emér, éshté véné
pérball€ sfidés sé réndésishme té trajtimit t€ gjendjes posttérmet jo vetém né raport me
domosdoshméring e zgjidhjes s& strehimit pér familjet e démtuara. Tashmé, kjo “qy-
tez€” ka mundésing historike q& népérmjet rindértimit, t& marré fytyrén e vérteté t& njé
gendre urbane.

Koncepti urbanistik i rindértimit pér Vorén buron thelbésisht nga nevoja gé ky proces
t€ marré jet€ né po até territor. Rindértimi i banesave kolektive brenda qytetit t& sotém,
shogéruar me pé€rmirésimin dhe pérforcimin e pélhurés urbane, &shté i nevojshém pér
t& konfirmuar ekzistencén e tij si qendér administrative, por dhe social-kulturore e arsi-
more e bashkisé Voré edhe né té ardhmen.

Qysh né procesin e hartimit t&€ PPV-sé Voré, ndérmarré nga geveria Shqiptare ng vitin
2016 dhe pérfunduar n€ 2019, marrdhénia e kétij qyteti me infrastrukturén e réndé-
sishme rrugore kombétare Tirané - Durrés doli né pah si njé ¢éshtje & kérkon zgji
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apo ndértesa e re e bashkisé. Sikurse né projektet e méparshém qé trajtojné kété terri-
tor (DURANA - Pérmir&simi i korridorit Tiran&-Durrés; PPV-Voré etj.) gjen vend té
réndésishém nevoja pér t€ sjellé né vémendjen e banorit té Vorés, por dhe t& vizitoréve
apo kalimtaréve, aférsiné mbresélénse t& qytetit me peizazhin kodrinor. Pér kété, do t&
shérbejné korridoret pamore (rrugg, oborre té€ brendshme bllogesh) té cilat “rrjedhin”
nga kodra ng drejtim t€ qendrés sé re t& qytetit, duke mundésuar sjelljen e peizazhit né

brendési t& zonés mé urbane.

Volumet jané modulare dhe shuméfisha t& 1.8 m, me njé gjerési t& rregullt prej 12.6 m,
n€ ményré qé té thjeshtésohet zbatimi dhe pérshtatja e tipologjive té apartamenteve né
trupin e ndértesave. Pérmasat e pérdorura té ndértesave lejojné aplikimin e teknologjive
€ ndryshme, pérfshiré edhe até me elemente t€ parafabrikuar. Ndértesat jan& segmen-
tuar duke pérdorur njé ritém dhe “rriet” té rregullt, pér t& garantuar ndri¢im e ventilim
natyror né€ brendési t€ oborreve dhe vazhdimési me hapésirat mé publike t& masterplanit
né terma programatik dhe t& kéndeve pamore.

Larté&sité e ndértesave jané t& ndryshme, nga 1,2 deri né 4,6 kate - konfigurimi final mund
t€ pérshtatet lehtésisht me nevojat né terma t€ dendésisé dhe sipérfageve té kérkuara,
sepse distancat midis objekteve e lejojné até. N& kété ményré, silueta béhet e copétuar
dhe mé e pérshtatur me kontekstin ekzistues pér tipet e ndértesave qé duken informale
dhe t& fragmentuara me njé dimension né shkallé t& voggl.

Projekti artikulohet né dy faza realizimi:

» Faza e paré pér t€ kryer prishjet e ndértesave t& démtuara réndé nga térmeti dhe
pér t& cilat parashikohet njé rindértim/riparim, pérve¢ pérkufizimit t& sistemit t& ri

rrugor;

* Faza e dyt€ e lidhur me rikualifikimin urban dhe me potencializimin e strukturave
ekzistuese, me planifikimin dhe projektimin e hapésirave té gjelbra dhe t& ndérte-
save t& reja q€ do t& pérfshijné funksionet publike dhe njé zgjerim t& ndérhyrjeve t&
ndértimit t€ ri pér zonén juglindore dhe asaj jugperéndimore.

Ri-projektimi i lévizshméris€ konsiston né lokalizimin e qarkullimit pérgjaté perimetrit
t€ zonés s€ ndérhyrjes dhe shqyrtimin e aksit paralel me rrugén Tiran&-Durrés si seg-
ment i rrugés dytésore. Njé aks i tillg, i potencializuar, e shpérndan zonén né ményré
gjatésore, duke e deleguar qarkullimin e bigikletave dhe kémbésoréve né shtigje mé t&
vegjél, n& brendési t€ loteve. Nga perimetri i zonés aksesohen parkimet e zhytura nén
toké dhe té lokalizuar nén gjurmén e veté ndértesave, né ményré té tillé gé té lirojné
hapésirat e brendshme g€ u pérkasin loteve pér t’i pérdorur ato posagérisht pér vendet
publike, hapésirat e gjelbra dhe vendet e takimeve dhe shogérizimit.

Pérkufizimi i nj€ boshti gendror gjeneron edhe njé lloj zone buffer t& ndérfutur midis
ndértesave me funksion rezidencial dhe rrugés Tirané-Durrés: ky shirit konfigurohet si
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gropé septike pér 2,000 persona, t&€ multiplikueshém deri né 2 — 3 njési), nése nuk mund

t& lidhet me rrjetin e kanalizimeve t&€ qendrés urbane. Ky dokument p&rcakton gjithashtu

edhe kriteret e zhvillimit t& kompleksit t& banimit, si mé poshté:

Nr. Kriteret e zhvillimit t& kompleksit té banimit Normat

1 Sipérfage minimale bruto pér banim (m?/banor) 25

2 Sipérfage minimale bruto pér shérbime dhe zyra (m?/banor) 5

3 Poste parkimi (auto/njési banimi) 1

; Poste parkimi né vende t& hapura, pér persona me aftési t& ku- oy
fizuara (1 njési/25 poste parkimi)

Terrenet e gjelbra, pjesé e hapésirave té hapura publike né nivel -
blloku (gjelbérim, rekreacion, sport) (m? gjelbérim/banor)

5 gjelbérim né nivel blloku, jo mé pak se (m?¥banor) 2
gjelbérim i objekteve shoqérore, jo mé pak se (m*/banor) 2
gjelbérim rrugor, jo mé pak se (m*/banor) I
Territoret rekreative né shérbim té shplodhjes dhe aktivitetit »
sportiv (m?*banor)
sipérfagja bazé duhet t& jeté minimalisht (m?/banor) 3

6 sipérfage shoqéruese ndihmése, e cila mund t& zhvillohet né terri- |
tore t€ niveleve té tjera nga kuota e sistemimeve (m-/banoré)
kur &shté i mundur bashkimi sé€ bashku me zonén mé t€ afért t&
parkut t€ lagjes, sipérfaqja e agreguar pér rekreacion duhet té flog- 6
aritet (m*banor)

Sipérfaget e nevojshme pér ndértesat e cerdheve (m?/banor) 0.3
cerdhet duhet té aksesohen té& paktén nga njé rrugé minimalisht 10 T
m, me dimensione trup rruge (m)

7 koefigenti i shfrytézimit duhet t& jeté€ jo mé shumé se (%) <35
sipérfaqja totale e pronés pér ndértimin e ¢erdhes duhet t& lloga- 0
ritet t& paktén (m?/fémij€)
sipérfaqja totale e gerdhes duhet té jeté (m?) >1500
Sipérfaget e nevojshme pér ndértesat e kopshteve (m*banor) 1
kopshtet duhet té aksesohen t& paktén nga njé rrugé minimalisht L]
me dimensione trup rruge 10 m, t& ndara si vijon (m)

8 koefigenti i shfrytézimit duhet t& jeté jo mé shumé se (%) <25
sipérfagja totale e pronés pér ndértimin e kpshtit dubet t& lloga- -
ritet t& paktén (m?¥/fémij€)
sipérfaqja totale e kopshtit duhet t€ jeté (m?) 1000-1500
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Policies, Programes,

Veprime/ Actions

f families remained un-

Prishja e banesave kolektive ekzistuese té shpallura t& pabanueshme/ Demolition of existing

collective housing declared uninhabitable

Ngritja e banesave té reja kolektive/ Building of new collective housing

barrakat)/ Rehousing of

Prishja e banesave ekzistuese “barrakat”/ Demolition of existing housing group of “bar-

racks”

Ngritja e banesés sé re kolektive pér familjet e ish-barrakave/ Building of new collective

housing for the families of ex-barracks

Ndértesé e re pér administratén e Bashkisé/ New municpality building

Ndértesé e re pér kopshtin “Mugaj”/ New kindergarten....

Tregu i qytetit/ Town Market

Qendér qytetase - Biblioteké&/ Civic Center - Library

Qendér shéndetésore/ New health care unit

odeliing of the new urban

Shesh lojérash né oborrin e bllogeve té reja t&€ banimit/ Playground in the courtyard of new

housing blocks

Teatér i hapur/ Outdoor Theater

Skate Park/ Skate Park

Ngritja e hapésirave t€ pushimit/ Creation of Resting area

Krijimi i hapésirés sportive publike/ Construction of the public sportive area
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wbility infrastructure

Transformimi i rrugés “Demokracia” né bulevardin e qytetit/ Transformation of “Demokra-

cia” street to the main town promenade (boulevard)

Rehabilitimi i rrugés Unaza/ Rehabilitation of the ring-road “Unaza”

Ndértimi i rrjetit té ri rrugor pér zonén e rindértimit/ Construction of new road system for the

reconstruction area

Ndértimi i mbikalimit té ri né& hyrje t& qytetit/ Construction of a new overpass at school area

Ndértimi i mbikalimit t€ ri n€ dalje t€ qytetit - vazhdim i rrugés “Unaza”/ Construction of a

new overpass near the exit of “Unaza” street.

7 in the territory

Ndértimi i korsive t€ bigikletave né zonén e rindértimit/ Construction of bicycle lanes within

the reconstruction area

Pérmirésimi i rrugéve lidhése té qytetit me kodrén/ Improvement of the roads that connect

the towm with the hills

Zbatimi i projektit pér pérmiré€simin urban t€ korridorit Tiran&-Durrés - Ndértimi i vend-
soditjes né kodrén mbi Voré/ Implementation of the “Beautification” project of Tirané-Durrés

korridor - Construction of the viewpoint on the hill over the town

Shtimi i hapésirave pér lévizjen e kémbésoréve/ Increase of the pedestrian roads, squares,

spaces.

:ve t& ujérave té pér-

ture

Ndértimi i rrjetit té€ ri t€ furnizimit me uj€ pér zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Construction

of the new water supply network for the area of Reconstruction-Redevelopment

Ndértimi i rrjetit t€ ri t€ kanalizimeve pér zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Construction of

the new wastewater network for the area of Reconstruction-Redevelopment

‘foni, internet etj./ Estab-

Ndértimi 1 rrjetit t€ ri t& furnizimit me energji elektrike, telefoni, internet etj. pér zonén e

etc. Rindértim-Rizhvillimit/ Construction of the new electricity supply infrastructure, telephone,
internet etc. for the area of Reconstruction-Redevelopment
Ngritja e ndrigimit publik urban né zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Establishment of Urban
Public Lighting in Reconstruction-Redevelopment Area
Pérmirésimi i ndrigimit publik urban né qytet/ Improvement of Urban Public Lighting in
town

iighway on the city Ngritja e parkut (pyllit) mbrojtés pérgjaté autostradés/ Building of the buffering park (forest)

along the highway.

Zbatimi i projektit pér pérmirésimin urban t& korridorit Tiran&-Durrés duke nisur me segmen-
tin e Vorés/ Implementation of the “Beautification” project of Tirané-Durrés highway starting

with Vora segment

1t

Ngritja e tarracave t€ gjelbérta né banesat e reja kolektive/ Creation of green terraces in the

new housing bloocks

Mbjellje e gjelbérimit t& larté dhe t€ ulét rrugor/ Planting high and low road vegetation

iblishment of contempo-

Vendosja e sistemit t& ri t€ grumbullimit t€ mbetjeve urbane né zonén e Rindértim-Rizhvil-
limit/ Establishment of new urban waste collection system in Reconstruction-Redevelopment

Area
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3.1

3.2

(né fagen
paraardhése)
Harta e
pérdorimit té
tokés

Plani i Pérdorimit té Tokés

Pér t& siguruar realizimin e objektivave t€ pércaktuar n& vizionin pér zhvillimin e
territorit, PDyV pércakton kategorité dhe nénkategorité sipas Pérdorimit t& propozuar
t& Tokés pér secilén nga njésité strukturore té pércaktuara.

Pérkufizime dhe propozime t& lidhura me kategorité e pérdorimit t& tok&s pérshkruhen

mé poshté:

A / Banim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete t&
banimit.

AS / Arsim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
arsimit né€ t€ gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i lartg, sipas legjislacionit
pérkatés.

INT / Infrastrukturé transporti - pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe
struktura té tjera né shérbim té tyre.

1S/ Institucione - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet
e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe
fetare.

SHA / Aktivitete shogérore & argétimi - pérfshin territore dhe struktura né shérbim
t€ aktiviteteve kulturore e sportive, parqe dhe hapésira publike.

S/ Shérbime - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

IEN / Infrastrukturé energjetike - pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit
dhe shpérndarjes sé energjis€ elektrike nga burime hidrike, 1éndé djegése, eolike
e diellore, si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat
mbéshtetése.

ITK / Infrastrukturé telekomunikacioni - pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat gé
mundésojné telekomunikacionin.

BZ / Breza mbraojtés té rezervuar (buffer) - pérfshin t€ gjithé zonat me breza mbrojtés té

rezervuara t€ lidhura me bregdetin, infrastrukturén, zonat natyrore dhe zonat e ndotura.

Plani i Infrastrukturave dhe Shérbimeve Publike
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3.21

Rizhvillimi i qytetit népérmjet rindértimit &sht€ njé rast unikal pér t& béré ndérhyrje né
t& gjithé infrastrukturén e qytezés sé Vorés. Kéto ndérhyrje do té sjellin njé pérmirésim
dhe racionalizim t& t& gjithé sistemit infrastrukturor t& zonés.

Infrastruktura publike inxhinierike

Transport

Racionalizimi i sitemit infrastrukturor do té fillojé nga racionalizimi i projektit t&
infrastrukturés rrugore. Ky rrjet do té rishikohet pér nga forma dhe funksioni me
gé€llimin paré&sor t&€ pérmirésimit t&€ kushteve urbane t€ qendrés s€ Vorés. Pérmirésimi
fillon me ngritjen e njé rrjeti rrugor qé ka si objektiv krijimin e zonave ku trafiku béhet
i panevojshém. Krijimi i unazés s€& qytetit &€ht& njé nga elementet bazg pér té arritur
qéllimin e mésipérm. Kjo unazé do t€ funksionojé si mbledhése e trafikut né hyrje dhe
né dalje té€ Vorés. Element tjetér thelb&sor jané edhe rrugét térthore me unazén. Kéto
jané té& konceptuara si rrugé me shpejtési t& reduktuar (20 km/h) dhe shérbejné pér &
garantuar arritshmériné né blloget e banimit dhe né parkinget nén to. Karakteri i kétyre
rrugéve, nga piképamja e funksionit dhe fluksi i reduktuar i tyre, lejon t& rimendohet
edhe karakteri arkitektonik q& ato do t& kené&. Kéto rrugé jané konceptuar té integruara
né hapésirén e bllokut dhe shérbejné si moment filtér midis hapésirés gjysmé publike t&
tij dhe hapésirés fortésisht publike té bulevardit t& qytetit. Sipérfagja e kétyre rrugéve
&shté né njé€ kuoté t& vetme, nuk paraget ndarje né kuoté midis hapésirés sé dedikuar pér
k&mbésoré dhe hapésirés sé pérdorshme nga mjetet e motorizuara. Vizatimi i rrugés dhe
arredimi urban i saj duhet t& jené té tillé g€ t& béjné té pamundur shkeljen e kufirit t&
shpejtésisé né kété rrugé (shiko shembujt e “Woonerf™). 1 njéjti parim i njétrajtshmérisé
s€ kuotés né sipérfagen e rrugés &shté aplikuar edhe né€ bulevardin gendror t€ Vorés.
Bulevardi éshté elementi mé urban i projektit, me gjerési totale prej 20 m, kryesisht i
dedikuar lévizjes s& kémbésoréve dhe pjesérisht trafikut t& shérbimit, ky bulevard do
jeté gendra e réndesés pér jetén publike té& qytetit.

Parkimi

Rritja e numrit t&€ automjeteve private né Voré bén t&€ domosdoshme rritjen e kapacitetit
té parkimit, vecanérisht né zona té cilat kané njé dinamiké mé t& larté t& aktivitetit social
dhe ekonomik. Plani pér secilin Lot do t& synojé realizimin e objektivit “nivel i tokés pa
makina” (free car ground) duke propozuar parkime néntokésore me akses automjetesh
nga rruga qarkuese e bllokut.
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3.2.2

Infrastruktura e shérbimeve sociale

Zona objekt i PDyV pérkon me bérthamén urbane té Vorés. Si rezultat, rreth késaj zone
mblidhen aktivitet dhe shérbimet kryesore t& vendbanimit. Ky karakter i zonés do té&
pérforcohet mé tej duke e strukturuar né ményré té qarté dhe duke mbledhur pjesén
kryesore t€ strukturave publike por edhe ato t& shérbimeve private pérgjaté bulevardit
t€ ri. Ky bulevard ka si pole ekstreme t€ tij né njérén ané bllokun arsimor, vendi simbol,
bashkékohor, i identitetit pér komunitetet e vogla dhe né anén tjetér strukturén pér seling
e re t&€ Bashkis€ Voré dhe pér zyra e shérbime t& tjera institucionale. Bulevardi do té&
trajtohet, nga piképamja arkitektonike, si njé shesh i zgjatur mes kétyre dy strukturave
dhe pérgjaté tij do t&€ gjejné vend edhe struktura t& tjera publike si p.sh. pazari i Vorés. Ky
i fundit do jeté njé strukturé e hapur e mbuluar, e cila do keté karakter multifunksional
njé “Agora”.

Hapesirat publike

Plani identifikon qartazi ku duhet t& zhvillohen hapésirat publike, madhésing e tyre
dhe formén e pérgjithshme t& ndérhyrjeve té¢ mundshme. Kéto mund té marrin forma
té ndryshme, meqé ato zakonisht reagojné ndaj kushteve mjedisore dhe ekonomike
specifike t€ ¢do vendi. K&to ndérhyrje jané t& organizuara sipas kategorive té méposhtme:

e Parku i zonés “buffer”;

e Sheshe publike t& reja, kopshte dhe sheshe lojrash;

*  Krijimi hapé&sirave publike rreth bllogeve t& banimit;
» Rehabilitimi i fushés sé sportit;

¢ Belvedere.

Belvedere

Belvedere jané ndérhyrje t& vogla arkitektonike, platforma t& vogla t& ndértuara né
vende strategjike.

Arsimi

Strukturat arsimore né kété plan kané njé réndési té vecant&. Blloku i arsimit &shté
element gjenerator i projektit. Né kété aspekt, plani parashikon pérmirésimin dhe shtimin
e shé&rbimeve t& reja pér kété bllok dhe rehabilitimin e atyre ekzistuese. Ndérhyrjet e
parashikuara né shérbimet e edukimit mund té klasifikohen sipas kategorive mé poshté:

* Rehabilitimi i ndértesave ekzistuese té shkollave;
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3.3

3.3.1

(né fagen
paraardhése)
Harta e infra-
strukturés sé
kanalizimeve
dhe furnizimit
me ujé

< Rehabilitimi i oborreve té shkollave;

* Ngritja e palestrés s& shkollave.

Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit

Mbrojtja e peizazhit

Vora shenjohet nga njé peizazh i fuqishém. Rezultat i marrdhénies sé vazhduar té
ndérlikuar midis veprimeve njerézore dhe rrethanave mjedisore, peizazhi i Vorés
€shté pashmangshmérisht né ndryshim t€ pérhershém. Karakteristikat e peizazhit té
Vorés jané karakteristika t€ cila i pérkasin njé territori t€ gjeré dhe ndérbashkiak, dhe
kompozohen nga ndérveprimi i disa peizazheve themelore (shih PPV Vorg). Zona e
PDyV é&shté pjesé e peizazhit Urban t&€ Vorés dhe dialogon né ményré té drejtpérdrejté
me peizazhin Kodrinor dhe até Infrastrukturor. N& kété kontekst projekti ndérmerr
disa masa n€ mbrojtje t€ peizazheve dhe né pérforcim té marrdhénieve ndérmjet
tyre pér t€ siguruar vazhdimin e zhvillimit dhe té ndyshimeve natyrore né zonén
e studimit dhe né peizazhet fqinje. E gjithé zona e studimit &shté konceptuar
né ményré qé t€ sigurojé ndértimin e njé rrjeti ekologjik qé fillon me Peizazhin
Kodrinor dhe népérmjet shtigjeve urbane garanton zhvillimin e natyrés pérgjaté té
gjithé vendbanimit deri n€ zonén “buffer” t& rrugés parésore, e cila do jeté njé park
fortésisht natyror (“steping stone” pér biodoversitetin). Nga ana tjetér, edhe veté
morfologjia e toké&s garanton njé integrim t€ miré nga piképamja e peizazhit, né
terma té peizazhit pamor, t€ strukturave té reja ndértimore. Parapérgatitja e tarracave
t€ kétyre strukturave pér zhvillimin e tarracave té€ gjelbra apo edhe té “bahgeve”
komunitare do té sillte njé& integrim mé t€ miré né peizazhin kodrinor né sfond, duke
sjellé né té nj€jtén kohé edhe pérmirésime né lidhje me efektshmériné energjitike.

Shtimi dhe/ose zgjerimi i hapésirave té gjelbra

Projekti i ri pér gendrén e Vor€s parashikon njé shtesg t& réndésishme t& hapésirave
t€ gjelbra t& gytetit népérmjet organizimit mé racional t& t& strukturés urbane dhe

organizimit t€ vendparkimeve nén gjurmén e strukturave t& ndértuara.

Hapésirat e gjelbra jang t& strukturuara sipas njé& hierarkie té qarté qé parsheh zona
filtruese midis hapésirave té gjelbra gjysmé publike dhe atyre publike. Hapésirat e
gjelbra jané struktura ku mbéshteten njé séré funksionesh rekreative si sheshe lojérash,
hapésira ¢glodhése dhe fusha sportive. N& kéto hapésira t& gjitha shtrimet e tokés do jené
té tilla q& t& mos pengojné kullimin e ujérave té shiut.
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3.33

3.3.4

3.35

3.3.6

3.4

{né fagen
paraardhése)
Harta e in-
frastrukturés
sé energjisé
elektrike dhe
telekominka-
cionit

Pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit

Cilésia e ajrit

Céshtjet mjedisore mbi Vorén jané njésoj t& gjendura né t& gjithé zonén. Niveli i larté
i ndotjes sé& ajrit &shté pér shkak t& pranisé sé industrive dhe prej rritjes sé qarkullimit
t& automjeteve. Prania e autostradés q& pérshkon gendrén e gytetit, ka rritur né ményré
eksponenciale emetimet e CO, pér shkak t& qarkullimit t€ automjeteve shumé ndotése.
Edhe procesi i deponimit t€ mbetjeve krijon njé faktor presioni pér gjendjen e cilésisé sé
ajrit, pér sa kohé q€ mbeturinat e grumbulluara emetojné ndotés né ajér (metan, dioksid
karboni, pérbérje orbanike t& pagéndrueshme jo-metan). Me qéllim pérmirésimin e
kushteve atmosferike té territorit &shté e nevojshme t€ vendoset njé program strategjik
qé€ evidenton direktiva t& ndérhyrjeve pér t’u ndjekur. Veprime strategjike pér pakésimin
e ndotjes sé& prodhuar nga trafiku lokal (oksid azoti, pluhura t& imét, benzen, gas me
efekt serré) do té favorizojné uljen e pérdorimit t& automjeteve, si dhe pérmirésimin e
kushteve t€ 1&vizshmérisé t& buté. Njé tjetér masé e réndésishme &shté shtimi né qytet i
sipérfageve dhe kryesisht masave t& gjelbra (pemé, shkurre, etj.).

Variante pér zgjidhjen e démeve shkaktuar nga hotspotet e evidentuara

Pér Bashking e Vorés nuk jané identifikuar vende t& pércaktuara t€ rrezikut, pra zona me
rrezik shumé té larté mjedisor.

Kjo nuk heq nevojén pér té treguar vémendje té madhe né t& gjitha elementet dhe
aktivitetet e lidhura me procesin e ndértimit.
Pérmirésimi i cilésisé sé tokés pér ndértim

Masat pér mbrojtjen nga gjeorreziget

Plani i Veprimeve pér zbatimin e PDyV-sé

Zhvillimi i njésive territoriale

Zbatimi i rrieteve kryesore té infrastrukturave publike

Zbatimi i projekteve prioritare/strategjike dhe projekieve pilot
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Policies, Programes,

Veprime/ Actions

f families remained

Prishja e banesave kolektive ekzistuese t€ shpallura t& pabanueshme/ Demolition of existing

collective housing declared uninhabitable

Ngritja e banesave té reja kolektive/ Building of new collective housing

barrakat)/ Rehousing of

Prishja e banesave ekzistuese “barrakat”/ Demolition of existing housing group of

“barracks”

Ngritja e banesés sé re kolektive pér familjet e ish-barrakave/ Building of new collective

housing for the families of ex-barracks

Ndértesé e re pér administratén e Bashkisé/ New municpality building

Ndértesé e re pér kopshtin “Mugaj”/ New kindergarten....

Tregu i qytetit/ Town Market

Qendér gytetase - Biblioteké/ Civic Center - Library

Qendér shéndetésore/ New health care unit

ddeliing of the new urban

Shesh lojérash né oborrin e bllogeve té reja t& banimit/ Playground in the courtyard of new

housing blocks

Teatér i hapur/ Outdoor Theater

Skate Park/ Skate Park

Ngritja e hapésirave t€ pushimit/ Creation of Resting area

Krijimi i hapésirés sportive publike/ Construction of the public sportive area

93 Plani i Detajuar i Zhvillimit té Territorit




1obility infrastructure

Transformimi i rrugés “Demokracia” né bulevardin e qytetit/ Transformation of

“Demokracia” street to the main town promenade (boulevard)

Rehabilitimi i rrugés Unaza/ Rehabilitation of the ring-road “Unaza”

Ndértimi i rrjetit t&€ ri rrugor pér zonén e rindértimit/ Construction of new road system for the

reconstruction area

Ndértimi i mbikalimit t€ ri n€ hyrje t& qytetit/ Construction of a new overpass at school area

Ndértimi i mbikalimit t& ri n€ dalje t€ qytetit - vazhdim i rrugé€s “Unaza”/ Construction of a

new overpass near the exit of “Unaza” street.

7 in the territory

Ndértimi i korsive t& bigikletave né zonén e rindértimit/ Construction of bicycle lanes within

the reconstruction area

Pérmirésimi i rrugéve lidhése t& qytetit me kodrén/ Improvement of the roads that connect

the towm with the hills

Zbatimi i projektit pér pérmirésimin urban t& korridorit Tiran&-Durrés - Ndértimi i
vendsoditjes né kodrén mbi Voré/ Implementation of the “Beautification” project of Tirané-

Durrés korridor - Construction of the viewpoint on the hill over the town

Shtimi i hapésirave pér lévizjen e kémbésoréve/ Increase of the pedestrian roads, squares,

spaces.

:ve té ujérave té

ructure

Ndértimi i rrjetit té€ ri t€ furnizimit me ujé pér zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Construction

of the new water supply network for the area of Reconstruction-Redevelopment

Ndértimi i rrjetit t€ ri t&€ kanalizimeve pér zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Construction of

the new wastewater network for the area of Reconstruction-Redevelopment

:foni, internet etj./

Ndértimi i rrjetit té ri t€ furnizimit me energji elektrike, telefoni, internet etj. pér zonén e

ternet etc. Rindértim-Rizhvillimit/ Construction of the new electricity supply infrastructure, telephone,
internet etc. for the area of Reconstruction-Redevelopment
Ngritja e ndrigimit publik urban né zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Establishment of Urban
Public Lighting in Reconstruction-Redevelopment Area
Pérmirésimi i ndrigimit publik urban né qytet/ Improvement of Urban Public Lighting in
town

iighway on the city Ngritja e parkut (pyllit) mbrojtés pérgjaté autostradés/ Building of the buffering park (forest)

along the highway.

Zbatimi i projektit pér pérmirésimin urban té korridorit Tirané-Durrés duke nisur me
segmentin e Vorés/ Implementation of the “Beautification” project of Tirané-Durrés highway

starting with Vora segment

Negritja e tarracave t€ gjelbérta né banesat e reja kolektive/ Creation of green terraces in the

new housing bloocks

Mbjellje e gjelbérimit t€ larté dhe té ulét rrugor/ Planting high and low road vegetation

iblishment of

Vendosja e sistemit té ri t& grumbullimit t& mbetjeve urbane né zonén e Rindértim-
Rizhvillimit/ Establishment of new urban waste collection system in Reconstruction-

Redevelopment Area
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4 RREGULLORE E DETAJUAR E PLANIT DHE UDHERREFYESI
ARKITEKTONIK



4.1

Baza ligjore

Kjo Rregullore &shté mbéshtetur né Ligjin Nr.107 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit” t& ndryshuar me Ligjin Nr. 73/2015, Ligjin Nr.
28/2017, Ligjin Nr.42/2019 , Vendimit t&¢ K.RR.T.R.SH-s& Nr. 03, dt. 21.08.2002
dhe Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e
Rregullores s€ Planifikimit t& Territorit”.

Kjo Rregullore teknike &shté hartuar né zbatim t& Planit t& Detyruar Vendor (PDyV)
t€ Zongs I-ré t& rindértimit t&€ bashkisé Vorg, hartuar nga STUDIO B&L me Rossana
Atena dhe Marco Sardella.

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standardeve
lidhur me pérdorimin e tokés sipas zonimit t& pérdorimit té tokés té Planit t&
Detyruar Vendor t&€ Zonés 1, t€ Bashkis€ Voré, si dhe té rregullave mbi zhvillimin e
ndértimeve, sistemin rrugor e transportin. Qéllimi i rregullores &shté q&é népérmjet
pércaktimit t& pérdorimeve té lejuara t€ tokés, treguesve té zhvillimit dhe standardeve
t€ tjera pér territorin t€ sigurojé arritjen e objektivave té& zhvillimit t& géndrueshém té
pércaktuara nga dokumentet themeloré té planifikimit kombétar, sektorial si dhe ato
vendoré: Plani i Pérgjithshém Kombétar, Plani Ndérsektorial i Zonés Ekonomike
Tirané-Durrés, Politika Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe
Rregullorja e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Vorg.

Pérkufizime té termave té pérdorur

Pérkufizimi i termave t€ pérdorur bazohet né pérkufizimet e pércaktuara né VKM
Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”,
si mé& poshté:

Bllok - quhet ajo pjesé e territorit, e ndértuar apo e hapur, kufizuar nga rrugé apo
rrugica pér kémbésor€, si¢ pércaktohet né PDyV.

Brendési e bllokut té banimir - pjesa e territorit t& bllokut, q& né térésiné e vet
pérkufizohet nga ndértesat dhe hapésirat mes ndértesave t& t& njéjtit bllok, t& cilat
ballafagohen me rrugét pérkufizuese.

Faqge kryesore e ndértesés - &shté ajo faqe e ndértesés qé ka dalje (dritare) t&
mjediseve kryesore nga ku kéto t& fundit pérfitojné ndrigimin kryesor.

Fage dytésore e ndértesés - &shté ajo fage e ndértesés qé ka dalje (dritare) t&

mjediseve t& shérbimit, dhe/ose t& mjediseve kryesore me kusht kur kéto t& fundit e

pérfitojné ndrigimin kryesor nga faqe kryesore.
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4.2

Nénnjési - pjesé pérbérése e njésisé, q€ pérdoret pér qéllime planifikimi, gjaté planifikimit
té detajuar té& territorit.

Rigjenerim/ pértéritje - procesi i pé€rmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore t&€ njé territori apo ndértimi.

Rizhvillim - procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé territori, i cili &shté i ndértuar, por
i degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore.

Treguesit e planifikimit - norma g€ diktojn€ parashikimet gjaté procesit t& planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal ose maksimal q& mund té parashikohet.

Vijé e kuge ose Vijé e ndértimit - kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me
infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Shpjegime té kodeve té pérdorur

A/ Banim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete t& banimit.

AS/ Arsim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e arsimit
né t& gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.

INT / Infrastrukturé transporti - pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe
struktura té tjera n€ shérbim té tyre.

IS / Institucione - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet
e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.

SHA / Aktivitete shogérore & argétimi - pérfshin territore dhe struktura né shérbim
t€ aktiviteteve kulturore e sportive, parge dhe hapésira publike.

S / Sherbime - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

IEN / Infrastrukturé energjetike - pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shp&rndarjes sé& energjisé elektrike nga burime hidrike, 1éndé djegése, eolike e diellore,
si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése.

ITK / Infrastrukturé telekomunikacioni - pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat gé

mundésojné telekomunikacionin.

1/ Intensiteti - n€ nivel nénnjésie strukturore &shté i barabarté me raportin e sipérfages
sé& pérgjithshme t& ndértimit t& kateve mbi toké pér t& gjithé nénnjésiné me shumén
e sipérfaqeve t& parcelave t&€ ndértueshme né t&. Né llogaritjen e (I) pér nénnjésiné
nuk pérfshihen rrugét dhe hapésirat publike, pérve¢ sa pércaktohet né legjislacionin
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43.1 Koeficienti i shfrytézimit té tokés

1.

Koeficienti i shfrytézimit té& tok&s (Ksht) pér ndértim éshté raporti ndérmjet
sipérfages s& gjurmés sé€ strukturés t& vendosur né parcel&/grup-parcelash me
sipérfagen e pérgjithshme t& parcelés/grup-parcelave.

Gjurma e strukturés matet nga vendosja e planit t& katit pérdhe né parcel&/grup
parcelash.

KSHT-ja matet né pérqindje (%).

KSHT-ja maksimale pér kategorité banim pér nénnjésité strukturore pjesé té zonave
urbane lejohet deri né masén 40%.

KSHT-ja e lejuar pér ¢do nénnjési strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi, pércaktohet
duke respektuar:

* vlerat mjedisore dhe ekologjike né nénnjési;
e diellézimin dhe orientimin;

* nevojén e krijimit t€ hapésirave publike.

4.3.2 Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér rrugé dhe zona té shtruara

1.

Koefigienti i shfrytézimit t& parcelave pér rrugé dhe zona t& shtruara (KSHR)
&shté raporti midis sipérfaqes sé gjurmés né toke t& kétyre t€ fundit dhe sipérfages

territoriale bruto t& nénnjésisé strukturore.
KSHR-ja matet né pérgindje (%).

Pérgindja e rekomanduar e KSHR-s& pér nénnjésiné strukturore éshté minimalisht
10%.

4.3.3 Koeficienti i shfrytézimit té€ parcelave pér hapésira publike

1.

Koeficienti i shfrytézimit t& parcelave pér hapésira publike (KSHP) &shté raporti
midis sipérfages s& gjurmés né tokg t& kétyre t& fundit dhe sipérfages territoriale
bruto t& nénnjésisé strukturore.

KSHP-ja matet né& pérqindje (%). Pérqindja e KSHP-sé& pér nénnjésiné strukturore
duhet t& jet& gjithmoné mbi 50%.

Cdo tipologji ndérhyrjeje né territor, né respektim t& kétij neni, duhet t& sigurojé
zhvillimin e gjelbérimit filtrues pér sipérfage minimale prej 50% t& sipérfages t&
parcelés apo grup-parcelave t& pérfshira né ndértim, si pjesé pérbérése e territorit né
funksion t& KSHP-sé&.
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4.4

4.4.1

fémije, Azil, Banké shtetérore, Banké e nivelit t& dyté.

*  té ndaluara - T€ gjitha t€ tjerat.

S
» ¢ lejuara - Treg pakice (strukturé e hapur e mbuluar qé lejon pérdorime t& tjera
publike si shesh i mbuluar pér qytetin)
*  té ndaluara - T€ gjitha té tjerat.
SHA
* 1€ lejuara - Park urban, Park argétimi, Hapésiré e gjelbér e pérbashkét, Kénd
lojérash. Nén-njésia AR1 duhet t& trajtohet si nj& shesh urban.
*  té ndaluara - TE gjitha té tjerat.
INT:
»  t& lejuara - Rrugg urbane dytésore (E), Rrugé Lokale (F)
* té ndaluara - T& gjitha té tjerat.
Kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave

Ndértimet né zoné duhet t& realizohen né pérputhje me standardet e punimeve té
ndértimit dhe kushteve teknike té projektimit dhe zbatimit t& punimeve té ndértimit.
sipas VKM Nr. 68, daté 15.2.2001 “Pér miratimin e standardeve dhe Kushteve
teknike t€ projektimit dhe t€ zbatimit t&€ punimeve té ndértimit™.

Rrjetet publike vendosen pérgjaté rrugéve, nén trotuare.

Infrastruktura Rrugore

Q& t€ lejohet t& zhvillohet (t&€ ndértohet mbi t€), njé terren duhet té keté lidhje me
njé rrugé publike a private, drejtpérdrejt ose népérmjet njé kalimi té rregulluar né
truallin fginj.

Karakteristikat e lidhjeve t€ ndértimeve té reja duhet t& plotésojné rregullat
minimale té kalimit dhe t& sigurisé, t& ofrojé mbrojtje nga zjarri, té ofrojé mbrojtje
pér kémbésorét dhe lehtési pér shkarkimin e mbeturinave shtépiake.

Studimi parashikon aplikimin e 4 lloje rrugésh:

Rrugét e tipit 1 (unaza, Rrugé urbane dytésore E) rrugé me gjerési té pérgjithshme
11m duke pérfshiré trotuaret.
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4.4.3

4.4.4

4.4.5

4.5

4.5.1

Uji i pijshém Rurjeti i Ujit t& pijshém duhet t€ zgjerohet me qéllim pérshtatjen me
konfigurimin e ri té rrjetit rrugor.

Pas kompletimit t€ rrjetit t&€ zgjeruar dhe garantimit t&€ furnizimit pér t€ gjitha
strukturat q€ shérbehen nga rrjeti ekzistues, ky i fundit mund té ndérpritet/ ¢gmontohet
aty ku bie ndesh me gjurmét e ndértesave té reja.

(Cdo ndértim ose instalim i ri duhet t€ lidhet me rrjetin publik té€ shpérndarjes sé ujit
t& pijshém. Karakteristikat dhe materialet e lidhjeve dhe kanalizimeve duhet té jené
té tilla q€ t€ mos lejojné ndryshime né shpérndarjen e ujit.

Energjia Elektrike

Plani parashikon ndértimin e infrastrukturés s€ energjisé dhe telekomunikacionit nén
toké. Cdo ndértim apo instalim i ri duhet t&€ lidhet me rrjetin publik té shpérndarjes
s€ energjis¢ elektrike.

Mbeturinat shtépiake

Te gjitha pikat e grumbullimit t&€ mbetjeve duhet té jené té pajisura sipas sistemit té
grumbullimit me tre kosha:

1. materiale t€ riciklueshme t€ thata té té€ gjitha llojeve né koshin e parg,
2. materiale t€ riciklueshme t€ njoma né koshin e dyté dhe

3. né koshin e treté t&€ grumbullohen mbetje mikse qé nuk pé&rputhen me
asnjé nga koshat e méparshém.

Rregullat pér largesat, pércaktimi i vijés sé kuqe

Largesat

1. Treguesitbazé t€ pércaktuar nga kjo rregullore jané t€ detyrueshém pért’u zbatuar
nga projektuesit gjaté hartimit dhe zbatimit t&€ dokumenteve té planifikimit.

2. Largesat sipas kétij neni duhet t& jené té tilla q€ t& mos cenojné liriné e pérdorimit
té pronés, t€ krijojné hapésira publike dhe/ose funksionale t&€ nevojshme pér
shérbimet ndaj komunitetit dhe t& garantojné siguri individuale dhe shéndetésore.

3. Largesat e pércaktuara né két€ rregullore jané: largesat midis ndértimeve;
largesat midis ndértimit dhe kufirit t& parcelés/pronés; largesat midis ndértimit
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zhvillimit q& duke iu referuar intensitetit t& ndértimit t& pércaktuar mund té
ndértojné deri né 2 kate shtes€, por pa kaluar numrin e pérgjithshém té 10 kateve.

Strukturat mbi tarracé e cati, si: oxhaget, tubat, pajisjet e ashensoréve, panele
diellore dhe elemente t&€ tjera té ngjashme, nuk llogariten né lartésing e
strukturave.

4.5.4 Vazhdimésia e fageve kallkan

1.

NEé té gjitha ato nénnjési t&€ mundshme pér zhvillim, qé ballafagohen me struktura
ekzistuese me faqe kallkan, pér t& kryer mbylljen e zhvillimit (duke qéné se
kallkani ka krijuar konceptin e vazhdimé&sisé né terren té situatés urbane) lejohen
té drejta zhvillimi sipas parametrave t& parashikuara nga kjo rregullore dhe ky
plan dhe duke respektuar njollat e paracaktuara pér ndértim.

Zhvillimi pér mbylljen e fageve kallkan sipas pikés 1 té kétij neni, lejohen vetém
me kushtin gé:

* Propozimi pér zhvillim i paraqitur nga kérkuesi nuk bie ndesh apo cenon
zhvillimin e veprave me interes publik t&€ nénnjésisé, si rrjetin rrugor,
ndértim facilitetesh publike si gerdhe, kopshte, shkolla (sipas parashikimeve
t€ PPV);

*  Propozimi pér zhvillim i paraqitur nga ké&rkuesi nuk duhet té cenojé hapésirat
e hapura, por t€ krijojé mundési zhvillimi vetém né ato territore ku sot ka
aktualisht t& ndértuara banesa té uléta;

» Zhvillimi i propozuar né kéto nénnjési strukturore té respektojé karakterin
urban té nénnjésisé;

» Parametrat urbané t€ kétyre rasteve do té€ gjykohen/shqyrtohen individualisht
rast mbas rasti mbi pérputhshmérin& me situatén urbane dhe parashikimet e
Planit, nga autoritetet vendore, t€ cilat mund t& miratojné dhe/ose refuzojné
né& ményré t€ arsyetuar kérkesén.

Lejohet qé& zhvillimi i propozuar t&€ pérfundojé me njé faqe té re kallkan, kur kjo
e fundit &shté e domosdoshme pér vijimésiné e zhvillimit.

Nuk lejohet largim i strukturave nga kufiri i pronés pavarésisht se ruhen largesat
nga kufiri i pronés apo nga strukturat ekzistuese, né rastet kur zhvillimi i ri i
propozuar nuk lejon mundésité e zhvillimit me t& njéjtat parametra pér parcelat
kufitare. N& kéto raste autoritetet vendore duhet té sigurojné vazhdimésing e
mund@sisé s€ zhvillimit n€ pérspektivé pér parcelat kufitare népérmjet realizimit
t& zhvillimit me faqge kallkan sipas kushteve ligjore né fuqi.

Pa réné ndesh me pikén 4 t€ kétij neni, nén-ndarja e pronés pér qéllime zhvillimi
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4.6

10.

I1.

133

14.

Sipérfagja minimale bruto e parkimit pér makina private éshté 25 m?

Numri i parkimeve né objektet shumé-funksionale mund t€ variojé né varési té
pérqgindjes sé€ funksioneve.

Sipérfaqja e rezervuar pér parkimin e makinave duhet t& mbajé parasysh edhe
natyrén dhe funksionimin e nénnjésive, té pozicionit t& tyre gjeografik, té
frekuentimit t&€ njékohsh&m t&€ nénnjésive t€ tjera fqinje dhe t& mundésive pér
rigrupimin e parkimit té tyre.

. Kur pérllogaritja € numrit t€ vendeve t€ parkimit pérmban njé numér dhjetor,

rrumbullakoset sistematikisht me shifrén e sipérme. Kur njé terren ka njé sipérfage
ndértimi qé i kalon 250m2, pérve¢ vendeve t& parkimit té sipérpérmendura,
mbi két€ terren do t& sigurohen hapésirat e domosdoshme gé lejojné té gjitha
operacionet e ngarkim-shkarkimit, t&¢ mirémbajtjes etj. Kéto zona shérbimi, si
dhe aksesi né to duhet t€ kené njé hapésiré manovrimi t& paktén 3,50 m.

Pér dyqanet e médha do t&€ kérkohet njé zoné ngarkim-shkarkimi e dallueshme
nga vendparkimet, me pérmasa té& mjaftueshme pér t& lejuar futjen e kamionéve

né terren.

NEé t& gjitha rastet, hyrja n€ parkimet néntokésore duhet t& sigurohet népérmjet
rampés. Né rastet kur zhvilluesi propozon hyrje né parkim népérmjet ashensorit.
kjo duhet té jeté mundési shtesé dhe jo zévendésuese e rampés.

Regullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit

Hartimi i normave dhe praktikave pér zbutjen e impaktit né mjedis té aktivitetit
té shembjeve.

Hartimi i normave dhe praktikave pér zbutjen e impaktit né mjedis t& aktivitetit
té ndértimit (rindértimit).

Hartimi i njé plani pér riciklimin/ ripérdorimin e materialeve mbetje t& ndértimit
qé do t&€ krijohen nga shembjet e ndértesva dhe prishja e infrastrukturave
ekzistuese.

Pér arsye t€ lidhura me kursimin energjitik t€ ndértesave, mjediset kryesore té
apartamenteve duhet t& orientohen ndaj jug-lindjes, jugut ose jug-peréndimit.

Largesat midis ndértesave duhet t& jené té tilla g€ t& garantojné, né periudhén
mé t€ pafavorshme (solstici diméror) hijezim minimal t€ fageve me mjedise
kryesore veganérisht né rastin e banesave.

Té gjitha pjesét e tejdukshme t& strukturés, (veganérisht né banim), pérveg atyre
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4.6.1

4.6.2

4.6.3

koeficient prurjeje té ujérave t€ shiut mé t€ vogél ose té barabarté me 0.4/06.

12. Zonat e dedikuara pér “shtigje urbane™ t€ cilat duhet t€ zhvillohen né vazhdimsi,
me pérjashtim t& pikés sé kryqézimit me Bulevardin gendror, ku vazhdimésia
do t& sigurohet népérmjet tubove, deri né zonén buffer, duhet té trajtohen si
“pérronj sezonal” pér mbledhjen dhe largimin e prurjeve té ujérave t€ shiut.

13. Zona mbrojtése (buffer) pérgjaté autostradés Tirané-Durrés duhet t€ trajtohet
si brez mbrojtés i pyllézuar, shogéruar me njé park urban shogérues né zonén
takuese me zonén e ndértuar/ ndértueshme.

14. Kjo zoné duhet t€ integrohet né€ sistemin e mbledhjes dhe trajtimit népérmjet
fitodepurimit t& ujérave t€ rrjedhjes urbane, gjaté sezonit té reshjeve, népérmjet
punéve t€ lévizjes sé terrenit dhe mbjelljes s€ varieteteve specifike bimore.

15. Njé projekt i thelluar peizazhistik qé do t€ trajtojé sistemin e pérbéré sipas
pikave 12,13,14 dhe 15 t& kétij neni (kanalizimet e ujérave té bardha, shtigjet
urbane dhe parku urban i zonés buffer). éshté i domosdoshém pér kété zoné. Ky
projekt duhet té sigurojé minimalisht 2 pemé pér ¢do banor té parashikuar pér
zonén dhe t€ projektohet me pjes€émarrje né projekt té specialistéve arkitekté té
peizazhit. ekspertéve t&€ ekologjisé dhe inxhinieréve hidro (t& ujrave).

Administrimi i Mbetjeve

Bazuar n& Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve, Bashkia do
t€ nxis€ ndarjen e mbetjeve né€ origjiné sipas sistemit t& grumbullimit me tre kosha
(1. Riciklimet e thata; 2. Riciklimet e léngshme; 3. Mbetjet e tjera). Pér té arritur
rezultatet e pritura do t€ organizohen fushata informimi. Arritja e rezultateve né
ndarjen e mbetjeve né origjin€ do t&€ pérshpejtonte zhvillimin e ekonomisé.

Mbrojtja nga pérmbytjet

Rreziku nga pérmbytjet duhet t& parandalohet me pérkufizimin, konsolidimin dhe
krijimin e sipérfageve ujé-pérthitése sipas pércaktimeve té 4.2 pika 4 dhe pika 10.
Kéto sipérfaqe duhet t€ jené t€ aksesueshme, pasi €shté i mundur dhe rekomandohet
kultivimi 1 disa kulturave né to. Kéto sipérfage mund té jené t& aksesueshme edhe
pér aktivitete té tjera publike.

Sistemi ekologjik dhe mbrojtja

1. Ruajtja e ekosistemit né territor duhet t&€ realizohet népérmjet krijimit dhe
mirémbajtjes s& korridoreve ekologjike pérgjaté “shrigjeve urbane” dhe parkut
té zoné&s buffer si dhe pasurimit t& lidhjeve mes kétyre elementéve me elemente
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4.8 Rregullat pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara

1. NE& t& gjitha strukturat publike apo dhe ato private pér pérdorim mé t&€ gjeré
se njéfamiljar, gjaté procesit t€ projektimit dhe t€ zbatimit, do té respektohen
kushtet ligjore pér personat me aftési t& kufizuara, sipas standardeve ligjore né
respektim t& Ligjit nr. 93/2014, daté 09.11.2014, “Pér pérfshirjen Sociale dhe
Aksesueshmériné e Personave me Aftési té€ Kufizuara” dhe aktet nénligjore né
zbatim t€ tij si dhe VKM nr. 1503 daté 19.11.2008, pér miratimin e rregullores
“Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési t€ kufizuar”. Té
respektohen standardet e pércaktuara né Shtojcén 2, pérveg rasteve kur kéto
normativa rregullohen me akte t& veganta ligjore.
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